
CADERNO 1  15QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl 
Nº 064/2014 - DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698785
PORTARIA Nº 064/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 102/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.558 de 09/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar – São Félix do 
Xingu, como fiscal do Contrato Administrativo nº 003/2012-DAL/
PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 003/2012-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. MARINALVA BATISTA 
DE OLIVEIRA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Pelotão Policial Destacado de Tucumã, situado 
à Avenida do Ouro, nº 351, Bairro Aeroporto, Tucumã/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 1º TEN QOPM BRUNO GAMA PEREIRA, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698786

PORTARIA: 2214DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5196310/ANTÔNIO CARLOS MAIA COSTA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
3334497/EDIVALDO PINHEIRO DE OLIVEIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5590540/EDSON PORFÍRIO DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5692156/EDVALDO SILVA DE ANDRADE (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
3390080/JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
3386910/MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5673461/MAURO DE SOUZA BARROS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 065/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698787
PORTARIA Nº 065/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 103/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.559 de 10/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
da 3ª Companhia Independente de Polícia Militar – Abaetetuba, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 005/2012-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM DENILSON JOSÉ DE ALENCAR, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 005/2012-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. ADAUTO JOSÉ SOUTO, 
cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede da 

8ª Companhia Independente de Polícia Militar de Moju, situado 
à Rua 31 de março, nº 730, Moju/PA, em razão do disposto no 
art 17 do Decreto Estadual nº 1.017/2014, publicado em Boletim 
Geral nº 064/2014;
Art. 3º. NOMEAR o 2º TEN QOAPM CELSO MIRANDA SILVA, 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698794

PORTARIA: 2210DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701856/ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 15/05/2014
5419930/ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5695856/JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
54193266/LEONARDO FERREIRA DE LIMA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5673402/MANOEL NAZARENO CARDOSO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5701503/MÁRCIO GUIMARÃES DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5705827/ROGÉRIO LÚCIO F. DAS CHAGAS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

INEXIGIbIlIDADE DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 698808

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 10/06/2014
Valor: 789.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO LETAL CALIBRE .40, PARA O 
DESEMPENHO DA ATIVIDADE FIM DESTA POLÍCIA MILITAR.
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei 8.666/1993
Data de Ratificação: 10/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 060/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698745
PORTARIA Nº 060/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 003/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.569 de 24/01/2014, que nomeou o 
Subcomandante do 4º Batalhão de Polícia Militar – Marabá, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 066/2013-DAL/PMPA;

Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA 
SILVA, fiscal do Contrato Administrativo nº 066/2013-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. RAIMUNDO 
RODRIGUES CHAVES, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Posto Policial Destacado de Vila Sororó, 
situado à PA 150, Km 35, Rua Pernambuco, nº 93, Vila Sororó, 
Marabá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOAPM JOÃO CARLOS DAS NEVES 
SOARES, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698760

PORTARIA: 2224DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701562/ALEX PINHEIRO RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57221529/ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5817625/JANDYR FERREIRA DE ARAUJO (CAP PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
54194935/MARCIEL CORRÊA FERREIRA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57200206/SHARLY DA SILVA FERREIRA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 061/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698761
PORTARIA Nº 061/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 004/2014 – DAL2, 
publicada em D.O.E nº 32.569 de 24/01/2014, que nomeou o 
Subcomandante do 4º Batalhão de Polícia Militar – Marabá, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 056/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA 
SILVA, fiscal do Contrato Administrativo nº 056/2013-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e o Sr. EDIMILSON NOGUEIRA 
GOMES, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar 
a sede da 26ª Área Integrada de Segurança Pública, situado à 
Travessa Pará, nº 1.117, Bairro Liberdade, Marabá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOAPM JOÃO CARLOS DAS NEVES 
SOARES, fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014


